
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
DECRETO Nº 13.005u DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 

Dispõe sobre procedimentos para a 
regularização de sepulturas nos cemitérios 
públicos municipais, nos termos da Lei 
Complementar nº 971, de 10 de junho de 
2022. 

O PIREFEiTO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, "in fine", do "caput" do art. 112 
c.c. a alínea "a" do inciso I do "caput" do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, bem como considerando as Leis Complementares nº 971, de 10 de junho de 2022, 
e nº 976, de 21 de setembro de 2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Este decreto dispõe sobre procedimentos para a regularização de 
sepulturas nos cemitérios públicos municipais, nos termos da Lei Complementar nº 971, de 
10 de junho de 202.2. 

Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos adotar as 
providências necessárias à regularização das sepulturas nos cemitérios públicos municipais, 
com termo inicial em 18 de julho dE~ 2022 e termo final em 15 de novembro de 2022. 

Parágrafo único. Serão admitidos os pmtocolos presencial e eletrônico de 
requerimentos de regularização das sepulturas nos cemitérios públicos municipais, conforme 
os editais publicados pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos nos dias 8, 12 e 
15 de julho de 2022. 

Art. 3º Nos termos elo inciso I do "caput" do art. 37 da Lei Complementar nº 
971, de 2022, a isenção do pagamento do preço público de regularização de sepultura 
produzirá efeitos sobre os requerimentos eletrônicos ou físicos protocolizados até o dia 16 de 
outubro de 2022. 

Art. 4º Fica revogado o ar . .922, de 29 de junho de 2022. 

Art. 5º Este decreto en ra e vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a contar do dia 16 de setembro de 20 2. 

PAÇO MUNICIPAL "PRIEF ITO UBENS CRUZ", 21 de setembro de 2022. 

Página 1 de 2 



PREFEITURA DO 

e Serviços Públicos 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça U'Stitucionais na data supra. 

~~ILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. ("MRS"). 

I ~ 
I 

.Publicado no Jornallocai"Folha a Cidade", de Quinta-feira, 22/setembro/n- Ano XLI- N2 11040. 

Página 2 de 2 


